
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE GESTIONE UTENZE ED ATTIVITÀ EDILIZIE 
 

  
 

OGGETTO: “Richiesta di Offerta, a mezzo di R.D.O. sul MEPA, per l’affidamento biennale (2019-2020) del 

servizio stagionale di manutenzione delle aree a verde di pertinenza delle sedi universitarie in 

Campobasso, Termoli (CB) e Pesche (IS)”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO: che per garantire la cura e la corretta manutenzione delle aree “a verde” di pertinenza 

delle diverse sedi universitarie è necessario appaltare il servizio a ditta specializzata nel 

settore; 

PRESO ATTO: che il servizio di manutenzione delle aree a verde rientra nella convenzione CONSIP 

“FACILITY MANAGEMENT 4”  la quale risulta ad oggi non ancora attivata;  

RITENUTO  

OPPORTUNO: procedere ad un affidamento temporaneo del servizio nelle more di poter aderire, in 

rispetto dell’art.1 comma 510 della Legge 208/2015, alla convenzione CONSIP non 

appena essa verrà resa disponibile sul portale del MEPA; 

RILEVATO: che la spesa complessivamente stimata dalla struttura tecnica dell’ateneo, per 

l’affidamento biennale (2019-2020) del servizio stagionale di manutenzione delle aree 

a verde, è pari ad € 48.980,00 (diconsì euro quarantottomilanovecentottanta) così come 

dettagliato nel seguente quadro economico di previsione della spesa: 

A)     SERVIZIO:  

A.1) LAVORI    € 38.518,00 

A.2) ONERI DI SICUREZZA    €      982,00 

                TOTALE DEL SERVIZIO   € 39.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1) INCENTIVO 2% (Art.113 D.lgs 50/2016)            €      790,00 

B.2) IVA su A.1) + A.2)                  €   8.690,00 

                 TOLALE SOMME A DISPOSIZIONE €   9.480,00 

     TOTALE GENERALE DELL’APPALTO  € 48.980,00 

INDIVIDUATA: la figura di Responsabile del Procedimento e Direttore di Esecuzione, ai sensi degli 

artt.31 e 101 del D.lgs. 50/2016, il Geom. Franco CONTE; 

CONSIDERATO che, come previsto dal comma 2, dell’art.40 del D.l.vo 50/2016 e ss.mm.ii., il 18 ottobre 

2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara; 

RITENUTO: opportuno, a seguito dell’acquisizione del parere dei responsabili della Centrale di 

Committenza, in considerazione dell’art.7, co.2 del D.L. 52/2012 – dell’art.1 co.502 

della L.208/2015 - dell’art. 36 co.6 del D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC 

applicabili e della circolare del Direttore Generale n. 7 del 06/04/2018 procedere 

mediante RDO al MePA con il criterio del minor prezzo; 

Prot. n. 11241 del 04/04/2019 - [UOR: Settore Gest. Utenze, Attività Edilizie e R.U. - Classif. II/2 - Rep.57/2019]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

ACCERTATA: la copertura economica, occorrente per l’affidamento del servizio di che trattasi, stimata 

in € 48.980,00 – comprensiva di Oneri di Sicurezza, IVA e incentivo per funzioni 

tecniche, sulla voce di costo CA.04.041.04.03.02 (Manutenzione ordinaria e 

riparazione di immobili) dell’anno 2019; 

CONSIDERATO: che il servizio verrà compensato a prestazione secondo le precise indicazioni e 

previsioni contenute nel Disciplinare di Gara e che la spesa complessivamente stimata 

risulta presunta e non garantita; 

DETERMINA 

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento di una procedura negoziata, ai 

sensi dell’art.36 co. 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, mediante RDO al MePA con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art.95 co. 4 del medesimo Decreto, per l’affidamento biennale (2019-2020) del servizio 

stagionale di manutenzione delle aree a verde di pertinenza delle sedi universitarie di Campobasso, 

Termoli (CB) e Isernia (IS); 

 di approvare il seguente quadro economico di previsione della spesa: 

A)     SERVIZIO:  

A.1) LAVORI    € 38.518,00 

A.2) ONERI DI SICUREZZA    €      982,00 

                TOTALE DEL SERVIZIO   € 39.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1) INCENTIVO 2% (Art.113 D.lgs 50/2016)             €      790,00 

B.2) IVA su A.1) + A.2)                  €   8.690,00 

                 TOLALE SOMME A DISPOSIZIONE €   9.480,00 

     TOTALE GENERALE DELL’APPALTO  € 48.980,00 

 Di approvare il Disciplinare di gara allegato al presente provvedimento; 

 di autorizzare l’impegno della somma provvisoria di € 48.980,00, comprensiva di oneri di sicurezza, IVA 

al 22% e incentivo per funzioni tecniche, occorrente per l’affidamento del servizio biennale di 

manutenzione delle aree a verde, sulla voce di costo CA.04.041.04.03.02 “Manutenzione ordinaria e 

riparazione di immobili” del bilancio universitario dell’anno 2019; 

 di nominare, ai sensi degli artt.31 e 101 del D.lgs. 50/2016, Responsabile del Procedimento e Direttore di 

esecuzione del contratto, il Geom. Franco CONTE. 

  IL DIRETTORE GENERALE 

  (Dott. Valerio BARBIERI) 
 
 (Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.04.03.02 – Manutenzione 

ordinaria e riparazione di immobili 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 290 € 48.980,00   

 

Annotazioni: UA.ATE.AC.ST 
Data 19/02/2019 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2019-04-04T16:47:09+0200
	IT
	Valerio Barbieri




